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Formandens beretning ved 8. hovedkreds delegeretmøde 2024 

Jeg vil starte med at nævne, at vores gode bestyrelseskollega og ungdomsleder Peter Willer Svendsen har 

fået Dansk Skak Unions hæderstegn. Det er en fortjent anerkendelse af det store arbejde, Peter har ydet for 

skakken i Danmark i mange år – en indsats, vi nu nyder godt af her i hovedkredsen. 

8. hovedkreds har medlemsfremgang, og den er drevet af udviklingen i ungdomsrækkerne, hvor mange 

børn og unge har opdaget glæden ved skakspillet. Jeg er meget fortrøstningsfuld for fremtiden, fordi det nu 

lykkes klubberne at fastholde flere af juniorerne i skakken i længere tid. 

De store klubber står for fremgangen, mens der fortsat er stagnation i nogle af de små og mellemstore 

klubber. Herfra skal lyde en opfordring til at ride med på den bølge af skak-interesse, som skyller ind over 

landet. Jeg vil fremhæve Frederiksværk som en mindre klub, der her i foråret har sat nye, gode initiativer i 

gang for at vende medlemsudviklingen. 

Den store udfordring, også i de mest succesrige klubber, er at rekruttere frivillige ledere. Der er ikke nogen 

patentløsning. Men en idé er at forsøge at få praktiske opgaver fordelt ud på flere hænder, så de frivillige 

ledere kan stå for den egentlige lederopgave. Har man en juniorafdeling, kan nogle af forældrene måske 

være hjælpetrænere eller chauffører til stævner. Det kan være starten til et større engagement. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige en stor tak til de mange frivillige ledere, som i årets løb har 

bidraget til at fremme skakken i klubberne og i særdeleshed mine bestyrelseskolleger i 8. hovedkreds. 

Sidste år trådte Lars Erik Linderod tilbage efter en årrække som holdturneringsleder, og det viste sig at være 

en stor udfordring at finde en afløser. Jeg er glad for, at Torben Winther Jensen endte med at sige ja til 

opgaven, og Torbens lyn-indsats gjorde, at holdturneringen startede til tiden og blev gennemført 

planmæssigt. Tak til Torben og til Hillerød Skakklub for at hjælpe med at løse et prekært problem. 

Jan Pedersen har været en sikker og stabil webmaster gennem to år og ønsker nu at træde tilbage af 

helbredsmæssige årsager. 

Reto Utiger Sørensen styrer økonomi samt ind- og udmeldelser med sikker hånd. 

Peter har som nævnt en stor aktie i den positive udvikling i ungdomsrækkerne – en stor tak til jer alle. 

I 8. hovedkreds har vi gennemført en række nye tiltag, hvoraf det mest synlige er den nye hjemmeside.  

Den er udviklet af Rasmus Bjørkvig, og i oplægget til Rasmus var der flere krav: Brugerne skal hurtigt finde 

relevant information, den skal have et moderne og indbydende udtryk, og den skal teknisk være up-to-date 

og sikker. Jeg synes, det er lykkedes over al forventning. 

I DSU lykkedes det at samle flertal for to forslag fra 8. hovedkreds. Det ene kom oprindeligt fra 

Nordkalotten, nemlig at DSU betaler indskuddet for de hold, der deltager som Danmarks repræsentanter i 

Europacuppen. Det andet forslag drejede sig om at sikre en form for ligestilling mellem herre- og 

dameholdene ved EM og OL, når det gjaldt indkvartering – i praksis enkeltværelser til alle uanset køn. 

Hovedkredsens live-udstyr har haft en lidt omskiftelig tilværelse. Nu er der lavet en aftale med Helsingør 

Skakklub om at opbevare udstyret på en betryggende måde, og sådan at det er nemt for alle klubber at låne 

det til live-streaming af større turneringer og holdkampe. Læs mere herom på hjemmesiden. 
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Her kan man også finde et overblik over de tilskudsordninger, som man kan søge, samt om betingelserne for 

at få tilskuddene. Jeg vil opfordre til, at flere klubber sætter sig ind i mulighederne. Vi vil gerne have 

ansøgninger, for der er en del midler i hovedkredsens kasse, som bør ud at arbejde i skakkens tjeneste. 

Bestyrelsen har på det seneste givet bevillinger til de klubber, som går foran med turneringer og 

nyskabende initiativer. Det har medvirket til flotte turneringer i Allerød og Helsingør samt 

medlemsfremmende initiativer i blandt andet Frederiksværk. 

Det er en stor glæde at se, hvor gode turneringstilbud der er rundt omkring. Det gælder også til bredden, 

hvor Hillerød fortjener særlig anerkendelse for Brohus-turneringen, der spilles i dagtimerne. Brohus er 

vokset fra nærmest ingenting til en stor turnering på få år. 

Aktivitetsniveauet er højt, så vi kan ikke nå alle resultater, men de vigtigste skal nævnes her: 

Kronborgturneringen, Kronborg Chess Open, markerede Helsingørs 100 års-jubilæum og samlede 120 

deltagere med GM Vitaly Kunin som vinder. Et fantastisk arrangement på internationalt niveau. 

Nordsjælland Weekend EMT markerede Allerøds 90 års-jubilæum og havde fuldt hus – 96 spillere – med 

GM Sune Berg Hansen som vinder. 

Pokalskakken havde i år skuffende få tilmeldinger fra hovedkredsen, men de, der stillede hold, fik sjove og 

gode oplevelser. Sjovest var det for Nordkalotten, som kvalificerede sig til finalestævnet og vandt sølv.  I 

Eliterækken. Pokalturneringen er en god måde at skabe hold- og klubånd på, så meld jer til! 

Ved det individuelle DM scorede GM Jesper Thybo fra Hillerød 7½/9 uden nederlag, men det rakte kun til en 

sølvmedalje, efter Boris Chatalbashev med vanvittige 8/9. 

Endelig vil jeg nævne ungdomsturneringerne. Sidste sæson fik Peter Svendsen motiveret flere klubber til at 

organiserede ungdoms-turneringer, og det gode arbejde er fortsat i år. Der blev afviklet vellykkede grand 

prix’er i Hillerød og Allerød, og den 9. juni spilles dette års udgave af Junior Kronborg Master. I skrivende 

stund er der allerede over 50 tilmeldte til turneringen i Helsingør. 

Det fortjener stor anerkendelse til de klubber og klubledere, som organiserer juniorturneringerne – og til 

Peter for at koordinere og motivere klubberne til dette vigtige arbejde. 

I divisionsturneringen vandt Hillerød sølv og Nordkalotten bronze. 

Furesø klarede frisag og bliver i 1. division, mens Allerød og Sjælsø overraskende blev nr. 2 og 3 i 2. division 

og dermed rykker op – eller måske nærmere kvalificerede sig til den nye 1. division. Hillerød 2 rykkede op i 

divisionsturneringen, mens Helsingør og Bornholm trods solide midterplaceringer må en tur ned i 

Mesterrækken. 8. hovedkreds slap altså billigt fra den pludselige og voldsomme nedskæring. 

Netop divisionsreformen er en af flere årsager til, at jeg betragter arbejdet i Dansk Skak Union med stor 

skepsis. Og den var indirekte årsag til, at jeg i efteråret udtrådte af DSU’s hovedbestyrelse, således at 8. 

hovedkreds ikke har været repræsenteret i HB i et halvt år. Det er en utilfredsstillende situation for alle, og 

det må være på sin plads at redegøre for årsagen. 

Desværre har vi gentagne gange problemer med at rekruttere ledere til hovedkredsens bestyrelse, og det 

bør give anledning til overvejelser om hovedkredsens fortsatte virke – men også om DSU’s arbejdsform. 
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Vi prøver at løse nogle af problemerne ved at ændre kredsens vedtægter – det forslag, vi skal debattere og 

stemme om senere i aften. Hvis forslagene vedtages, kan arbejdet gøres mere fleksibelt og medfører færre 

forpligtelser for bestyrelsesmedlemmerne. Derfor håber jeg selvfølgelig, at der vil være opbakning. 

Men til syvende og sidst kan vedtægtsændringer ikke løse problemet med manglende interesse for 

hovedkredsens arbejde. Og det kan heller ikke løse udfordringerne i DSU. 

Det første års tid, jeg var medlem af HB, fik jeg på vegne af hovedkredsens startet en strategidiskussion. Jeg 

fik også med bidrag fra andre skakledere udarbejdet et lille idékatalog, som man stadig kan se på skak.dk. 

Men efterhånden viste det sig, at der alligevel ikke var interesse for at diskutere, i hvad retning DSU egentlig 

bør bevæge sig. Og det er da mærkeligt, for strategi burde være det absolut vigtigste emne for en 

bestyrelse. I stedet foretog HB en mængde sagsbehandling, som burde ligge i et sekretariat. 

Hvis det var hovedproblemet, var jeg nok blevet og kæmpet for at ændre tingene. Men i løbet af 2023 fulgte 

en række problematiske situationer i HB: 

• En beslutning på delegeretmødet i 2023 om at undersøge muligheden for et lønnet sekretariat blev 

aldrig gennemført. 

• Flere ekstraordinære HB-møder er indkaldt i strid med tidsfristen i HB’s egen forretningsorden. 

• Bilag sendes ikke inden for gældende tidsfrister, og ofte sendes flere versioner af samme bilag. 

• Forslaget til ny divisionsstruktur blev ikke sendt fra DSU’s formand eller Forretningsudvalg, men kom 

i stedet direkte fra hovedkredsformændene i 7. og 9. hovedkreds. Dette gav usikkerhed om, hvad 

der egentlig var det rigtige, ”officielle” DSU-forslag. 

• Jeg fik aldrig tilsendt HB’s forretningsorden, selvom den skal sendes til alle nye medlemmer af HB. 

Først flere år senere fik jeg en muligvis forældet udgave tilsendt, da jeg selv rykkede for materialet. 

• 8. hovedkreds’ forslag om tilskud til Europacuppen blev ikke sat på dagsordenen på HB-mødet i 

august, selvom det var indsendt rettidigt. 

Vi har i 8. hovedkreds’ bestyrelse drøftet, hvordan man kan få DSU ind på en bedre kurs, men 

delegeretmødet i Svendborg i påsken gav ikke meget grobund for optimisme. Jeg tror, der er brug for nogle 

radikale reformer, hvis DSU skal være en tidssvarende organisation. For eksempel med en direkte valgt 

bestyrelse og et lønnet sekretariat til at håndtere for eksempel kontingentopkrævning. 

Og så bør man også se på, om det virkelig er nødvendigt med otte hovedkredse i et land på 43.000 

kvadratkilometer. Med otte kredse er der også brug otte formænd, otte kasserere, otte 

holdturneringsledere – måske kan de frivillige bruge deres energi bedre ude i klubberne? 

Vi står over for store organisatoriske udfordringer i dansk skak. Jeg håber, der vil en større forståelse for 

vigtigheden af reformer og en tydelig strategi, så DSU kan bakke op om den positive udvikling i klubberne. 

Afslutningsvis vil jeg opfordre klubberne i 8. hovedkreds til at yde en indsats i og for kredsen. Vi skal kun 

bruge fem bestyrelsesmedlemmer – men selv det er en udfordring. Her må flere klubber på banen og yde 

en indsats til det fælles bedste. 

Jakob Werner 
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